
BUDOVY PRO BYDLENÍBUDOVY PRO BYDLENÍ 
základní zásady pro navrhování

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ



1

OBSAH

1 ÚVOD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2

2 PRÁVNÍ A NORMOVÉ PROSTŘEDÍ.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2

3 NAVRHOVÁNÍ OBYTNÝCH BUDOV DLE ČSN 73 4301  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   3
 3.1 Vybrané termíny a defi nice ČSN 73 4301  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 - 5
 3.2 Umísťování obytných objektů do území   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5
 3.3 Vzájemné odstupy staveb  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5 - 6
 3.4 Proslunění  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 - 7
 3.5 Funkční části budov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 - 9 
 3.6 Prostory bytu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   10 - 14
 3.7 Člověk a prostor   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   15 - 19

4 ÚČINKY PŮSOBÍCÍCH NA ZDRAVÍ ČLOVĚKA

 VE VNITŘNÍM OBYTNÉM PROSTŘEDÍ BUDOV

 A JEJICH APLIKACE NA VÝSTAVBU   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   19 - 20
 4.1 Popis první konstrukce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
 4.2 Popis druhé konstrukce.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   20 - 26 

5 ZÁVĚR .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27



Interaktivní seminář Ing. Jitka ČECHOVÁ

BUDOVY PRO BYDLENÍ
základní zásady pro navrhování

1  ÚVOD
Přednáška na téma základní zásady pro navrhování objektů pro bydlení si neklade za cíl provést výčet všech 
existujících normových či legislativních požadavků týkajících se řešené problematiky, ale seznámit studenty 
s potřebnou terminologií, hlavními principy a případně souvislostmi pro návrh dispozice i prostorového řešení 
obytné budovy při respektování potřeb člověka pro bydlení. Základním normou pro navrhování těchto staveb je 
ČSN 73 4301 – Obytné budovy. Její podstatná jednotlivá ustanovení budou postupně citována, vysvětlována
a případně bude výklad doplněn obrazovou přílohou. S ohledem na zdraví osob a zvířat je nutné se také zabý-
vat i kvalitou vnitřního prostředí budov, ochranou zdravých životních podmínek a životního prostředí.

2  PRÁVNÍ A NORMOVÉ PROSTŘEDÍ
Těžištěm stavebního práva v ČR je zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon) a bezprostředně navazující vyhlášky, především:
● vyhláška č. 498/2006 Sb., o autorizovaných inspektorech,
● vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb,
● vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
 evidence plánovací činnosti
● vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území
● vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územní opatření
● vyhláška č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu

Současně je nutné také upozornit na vyhlášku č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. Příslušná 
ustanovení této vyhlášky se v různé míře závaznosti odkazují na normové hodnoty, jimiž se rozumí konkrétní 
technický požadavek, zejména limitní hodnota, návrhová metoda, národně stanovené parametry, technické vlast-
nosti stavebních konstrukcí a technických zařízení, obsažený v příslušné české technické normě, jehož dodržení
se považuje za splnění požadavků konkrétního ustanovení této vyhlášky (§ 3 odst. k). Zároveň tato vyhláška 
v § 54 připouští výjimky z některých ustanovení a v § 55 odst. 2 připouští odchylky i od „normových hodnot“, 
pokud architekt prokáže, že jsou splněny podmínky dle ustanovení § 8 odst. 1 vyhlášky 268/2009 Sb.. 

Závaznost norem byla zrušena v roce 1995, pokud na ně neodkazuje obecně závazný právní předpis. Ovšem
i nezávazné normy většinou poskytují pro konkrétní situaci řešení, a v případě soudního sporu, jsou měřítkem 
vhodnosti.

Tak je tomu i u normy ČSN 73 4301 – Obytné budovy, kterou lze označit jako základní pro navrhování obyt-
ných nebo rodinných domů. V každém případě je nutné posoudit konkrétní specifi cké souvislosti rozhodované 
věci, přičemž dodržení obecných hygienických podmínek a požadavků, stanovených odchylně od normy ČSN 
734301, musí být jmenovitě prokázáno v technické a průvodní zprávě v projektové dokumentaci.

Ve výčtu předpisů nelze opomenout vyhlášku č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 
zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Pro návrhy bytů zvláštního určení i bytů upravitelných se bez 
znalostí jejích ustanovení neobejdeme.

2



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

3

Na příslušné normativní a předpisové požadavky navazují další předpisy jako např. zákon o výkonu povolání 
autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, zákon 
o státní památkové péči, vodní zákon, autorský zákon, zákon o ochraně přírody a krajiny aj.

Základní požadavky na bezpečnost a vlastnosti staveb jsou shrnuty v § 8 odst. 1 vyhlášky 268/2009 Sb. takto: 
Stavba, tedy i obytná budova, musí být navržena a provedena tak, aby byla při respektování hospodárnosti 
vhodná pro určené využití a aby současně splnila základní požadavky, kterými jsou: 
●  mechanická odolnost a stabilita,  
●  požární bezpečnost, 
●  ochrana zdraví osob a zvířat, zdravých životních podmínek a životního prostředí, 
●  ochrana proti hluku, 
●  bezpečnost při užívání, 
●  úspora energie a tepelná ochrana.

3  NAVRHOVÁNÍ OBYTNÝCH BUDOV DLE ČSN 73 4301
Základní normou pro navrhování obytných budov je ČSN 73 4301: Obytné budovy (účinnost od 1. 7. 2004) 
– dále bude v textu uváděna jako obytná norma. Součástí této normy jsou i změny Z1 (z roku 2005) a Z2
(z roku 2009). Další norma, která se zabývá bydlením, je norma ČSN 73 4305:  Zaříditelnost bytů (z roku 1989) 
a její změna Z1 (z roku 1994).

V obytné normě jsou uvedeny základní zásady platné pro navrhování obytných budov nebo obytných částí 
budov platné pro:
●  rodinné domy, nástavby a přístavby rodinných domů,
●  bytové domy,
●  nástavby a přístavby objektů, jimiž vznikají nové bytové jednotky,
●  obytné části v budovách jiného účelu.

Upozornění: Pro studium problematiky navrhování staveb pro trvalé bydlení ovšem nestačí jenom tato 
přednáška, kde jsou uvedeny pouze hlavní zásady. Před vlastními návrhy obytných objektů nebo jejich částí 
je nutností prostudovat celou obytnou normu včetně návazností, odkazů a souvisejících normativů a platné 
legislativy. 

Pod pojmem bydlení lze shrnout tři základní funkce, které každý byt má plnit:
●  Funkci biologickou – umožňovat činnosti jako je konzumace jídel, odpočinek, hygiena, péče o nemocné, 
péče o dítě, péče o vlastní osobu a spánek, péče o tělo, tělocvična atd.,
●  Funkci hospodářskou – umožňovat činnosti jako jsou příprava a výroba jídel, podávání jídel, mytí nádobí, 
skladování potravin, čistění šatstva, úklid, praní, žehlení, ukládáni věcí atd.,
●  Funkci společenskou – umožňovat činnosti jako například oddech, individuální četba, psaní, besedování, 
přijímání přátel, provozování hudby, hry dětí, poslech sdělovacích prostředků, studium, atd.

Jednotlivé činnosti, které v bytě probíhají, lze rozdělit do tří zón – zóny společenské, zóny klidové a zóny 
komunikační včetně skladovací.

3.1 Vybrané termíny a defi nice ČSN 73 4301
Úvodní část obytné normy je věnována základním termínům a defi nicím jako: budova, obytná budova nebo 
její část, bytový nebo rodinný dům, byt, upravitelný byt, byt zvláštního určení, obytná místnost, půda, podlaží, 
větrání apod. Alespoň u některých vybraných pojmů by bylo dobré se zastavit a vysvětlit si je. 



4

Některé články z normy „Obytné budovy“, které jsou v následujícím textu citovány, jsou vyloženy a pro 
názornost doplněny schématy, citace jsou označeny článkem normy.

Budova je nadzemní stavba prostorově soustředěná a navenek převážně uzavřená obvodovými stěnami
a střešní konstrukcí (článek 3.1 – ČSN 73 4301).

Obytnou budovu defi nuje norma jako stavbu určenou pro trvalé bydlení, ve které alespoň dvě třetiny podla-
hové plochy připadají na byty, včetně plochy domovního vybavení určeného pro obyvatele jednotlivých bytů. 
Člení se na bytové nebo rodinné domy (článek 3.1.1 – ČSN 73 4301). Bytový dům je potom budova o čtyřech 
a více bytech přístupných ze společného komunikačního prostoru se společným hlavním vstupem z veřejné 
komunikace.

Rodinný dům je stavba pro bydlení, která svým stavebním uspořádáním odpovídá požadavkům na rodinné by-
dlení a v níž je více než polovina podlahové plochy místností a prostorů určena k bydlení. Rodinný dům může 
mít nejvýše tři samostatné byty, dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví (článek 3.1.4 – ČSN 73 
4301).

Obr. 1: Rozlišení podlaží objektu pro bydlení, kresleno dle obr. 1 – ČSN 73 4301

Podlaží je část stavby vymezená dvěma nad sebou následujícími vrchními líci nosné konstrukce stropu, rozlišují 
se podlaží nadzemní a pozemní (článek 3.3 – ČSN 73 4301). 

Jedna z prvních defi nic normy, a to termín nadzemní nebo podzemní podlaží, se po přečtení přímo nabízí 
převést do názorné grafi cké podoby (článek 3.3.2 – ČSN 73 430): Nadzemní podlaží (NP) – každé podlaží, 
které má úroveň podlahy nebo její převažující části výše nebo rovno 800 mm pod nejvyšší úrovní přilehlého 
terénu v pásmu širokém 5,0 m po obvodu domu (obr. 1), nadzemní podlaží se stručně nazývá také: 1. podlaží, 
2. podlaží atd., včetně podlaží ustupujícího. Obdobně platí pro podzemní podlaží (PP). 

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

5

Obytná místnost – část bytu (zejména pokoj, ložnice, jídelna), která splňuje požadavky zvláštního předpisu 
– vyhlášky MMR č. 268/2009 Sb. (o technických požadavcích na stavby), je určena k trvalému bydlení a má 
nejmenší podlahovou plochu 8 m², pokud tvoří byt jediná místnost, musí mít podlahou plochu nejméně 16 m² 
(článek 3.2.3 – ČSN 73 430). 

Byt je soubor místností (eventuálně jednotlivá obytná místnost), které svým stavebně technickým uspořádáním 
a vybavením splňuje požadavky na trvalé bydlení a je k tomuto účelu užívání určen (článek 3.2 – ČSN 73 
4301).

Byt zvláštního určení je byt zvlášť upravený pro ubytování postižených osob. Podrobnosti stanoví vyhláška 
č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb (článek 
3.2.2 – ČSN 73 4301).

Upravitelný byt je byt, který bez dalších stavebních úprav může sloužit osobám s omezenou schopností pohybu 
a orientace podle vyhlášky č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové 
užívání staveb (článek 3.2.1 – ČSN 73 4301).

3.2 Umísťování obytných objektů do území
Podle základního ustanovení ČSN 73 4301 – čl. 4.1 je nutno při umísťování obytných objektů do území 
respektovat zejména:
● vyhlášku MMR č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, 
● ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty,
● ČSN 73 0833 – Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování,
● ČSN 73 6056 – Odstavné parkovací plochy silničních vozidel,
● ČSN 73 6110 – Projektování místních komunikací,
● zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

3.3 Vzájemné odstupy staveb
Vzájemné odstupy staveb musí splňovat především požadavky urbanistické, architektonické, životního 
prostředí, hygienické, veterinární, ochrany povrchových a podzemních vod, ochrany památek, požární ochra-
ny, bezpečnosti, civilní ochrany, požadavky na denní osvětlení a oslunění, na zachování pohody bydlení, na 
umožnění údržby staveb a užívání prostoru mezi stavbami. Vzdálenosti se měří na nejkratší spojnici mezi 
vnějšími povrchy obvodových stěn, balkónů, lodžií, teras, dále od hranic pozemků a okraje vozovky pozemní 
komunikace.

Požadavky na vzájemné odstupy (obr. 2):
● vzdálenost průčelí budov, v nichž jsou okna obytných místností, musí být nejméně 3,0 m od okraje vozovky, 
 silnice nebo místní komunikace,
● vzdálenost mezi rodinnými domy, které mezi sebou vytvářejí volný prostor, nesmí být menší než 7,0 m, 
● vzdálenost rodinných domů od společných hranic nesmí být menší než 2,0 m,
● ve zvlášť stísněných územních podmínkách může být vzdálenost mezi rodinnými domy snížena až na 4,0 m, 
 pokud v žádné z protilehlých stěn nejsou okna obytných místností, 
● vzdálenost mezi obytnými budovami navzájem nebo obytnými budovami a budovami jiného účelu musí být 
 takové, aby všechny byty splňovaly požadavky na proslunění a požadavky na denní osvětlení,
● jsou-li v některé z protilehlých stěn sousedících staveb pro bydlení okna obytných místností, musí být odstup 
 staveb roven alespoň výšce vyšší z protilehlých stěn, s výjimkou vzájemných odstupů staveb rodinných domů 
 viz výše (§ 25, odst. 4, vyhlášky 501/2006 Sb. a 269/2009 Sb.).



6

Obr. 2: Vzájemné odstupy staveb dle ČSN 73 4301 (schéma k čl. 4.2 ČSN 73 4301)

Až na hranici pozemku lze umístit rodinný dům, garáž a případně další stavby a zařízení, které souvisí s užíváním 
rodinného domu za podmínek:
● ve stěnách na hranici pozemku nesmí být žádné stavební otvory,
● musí být zabráněno stékání dešťových vod na sousední pozemek,
● musí být zabráněno spadu sněhu ze stavby na sousední pozemek,
● stavba, ani její část nesmí přesahovat na sousední pozemek.

3.4 Proslunění
Všechny byty musí být navrhovány tak, aby byly prosluněny. Proslunění bytu je defi nováno dobou, po kterou 
musí (za určitých podmínek – viz níže) dopadat přímé sluneční záření do prostoru obytné místnosti. Prosluněný 
byt je ten, jehož poměr součtu podlahových ploch prosluněných obytných místností ku součtu podlahových 
ploch všech jeho obytných místností je nejméně jedna třetina. U samostatně stojících rodinných domů, 
dvojdomů a koncových řadových domů má být tento poměr nejméně jedna polovina. Upozornění: do součtu 
ploch jednostranně prosluněných obytných místností se nezapočítává plocha ležící za hloubkou místnosti, 
rovné 2,3 násobku její světlé výšky (totéž se týká součtu ploch všech obytných místností). 

Požadavky na proslunění (článek 4.3 – ČSN 73 4301 a změna Z1 a Z2):
● sluneční paprsek se bere v úvahu, pokud na plochu okna dopadá v půdorysném úhlu 25° a větším od roviny 
 fasády, ve kterém je umístěno, 
● přímé sluneční záření musí po stanovenou dobu vnikat do místnosti okenními otvory krytými průhledným 
 a barvy nezkreslujícím materiálem, jejichž celková plocha vypočtená ze skladebných rozměrů je rovna 
 nejméně jedné desetině podlahové plochy místnosti, 

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

7

● nejmenší skladebný rozměr osvětlovacího otvoru musí být alespoň 900 mm, šířka oken umístěných 
 ve skloněné střešní rovině může být menší, nejméně však 700 mm,
● sluneční záření musí po stanovenou dobu dopadat na kritický bod v rovině vnitřního zasklení ve výšce 300 mm
 nad středem spodní hrany osvětlovacího otvoru, ale nejméně 1200 mm nad úrovní podlahy posuzované 
 místnosti,
● výška slunce nad horizontem musí být nejméně 5°,
● při zanedbání oblačnosti musí být dne 1. března doba proslunění nejméně 90 min. 

Poznámka. Čl. 4.3.6 a 4.3.7 normy ČSN 73 4301 se ruší změnou Z2/2009 a nahrazují normou ČSN 73 0581: 
Oslunění budov a venkovních prostor – metoda stanovení hodnot.

Vhodná orientace obytné budovy ke světovým stranám je primární podmínkou pro zajištění příjemného 
vnitřního prostředí. Místnosti určené pro pobyt lidí orientujeme na slunnou stanu (pokud účel nepodmiňuje 
jiné řešení). Vedlejší, komunikační a podřadné prostory orientujeme naopak na stranu neslunnou.

3.5 Funkční části budov
Úroveň podlahy obytných místností musí být nejméně 150 mm nad nejvyšší úrovní přilehlého upraveného 
terénu nebo terasy na terénu v pásmu širokém (článek 5.1.3.1 – ČSN 73 4301):
● 5,0 m od obvodové stěny s osvětlovacím otvorem,
● 1,0 m od obvodové stěny bez osvětlovacího otvoru,
● a nejméně 500 mm nad hladinou podzemní vody, pokud místnost není chráněna před nežádoucím
 působením vody technickými prostředky. 

Okenní parapety v obytných místnostech (obr. 3), pod nimiž je volný venkovní prostor hlubší než 500 mm 
(měřeno od úrovně podlahy nadzemních podlaží k upravenému terénu) musí být nejméně 850 mm vysoké 
nebo musí být doplněny zábradlím nebo jiným řešením nahrazujícím funkci zábradlí nejméně do této výšky. 
Výška parapetu se měří od povrchu podlahy k horní hraně vnitřního obkladu parapetu (článek 5.1.3.2 – ČSN 
73 4301):  

Obr.3: Výška okenního parapetu 
obytné místnosti, 
vytvořeno dle čl. 5.1.3.2 – ČSN 73 4301



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

8

Pokud k obytné budově přiléhá veřejný chodník (obr. 4), musí být horní hrana parapetu obytných místností 
nejméně 1,8 m nad tímto chodníkem, nebo musí být mezi domem a chodníkem nejméně 3,0 m široká plocha 
zeleně (článek 5.1.3.3 – ČSN 73 4301): 

Obr. 4: Výška okenního parapetu obytné místnosti nad veřejným chodníkem, který přiléhá k obytné budově, 
vytvořeno dle čl. 5.1.3.3 – ČSN 73 4301

Ochranné zábradlí (obr. 5) pro obytné budovy se zřizuje u všech pochůzných ploch, kde hrozí nebezpečí pádu 
osob, podmínky pro úpravu zábradlí stanovuje ČSN 74 3305 (ochranná zábradlí). Nejmenší dovolená výška 
zábradlí včetně madla je stanovena v závislosti na hloubce volného prostoru v rozmezí (článek 5.1.3.4 – ČSN 
73 4301): 
● snížená výška zábradlí (900mm), pokud je hloubka volného prostoru max. 3 metry,
● základní výška (1000mm), vždy, kdy není předepsaná větší nebo dovolená snížená výška,



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

9

● zvýšená výška (1100 mm): pokud je hloubka volného prostoru větší jako 12 metrů, nebo pochůzná plocha
 se ve vzdálenosti menší jako 1 metr svažuje k volnému okraji sklonem větším jako 10% nebo stupňovitě 
 (nezohledňuje se hloubka volného prostoru, pokud nepřesáhne 30 metrů),
● zvláštní výška (1200 mm), pokud je hloubka volného prostoru větší jako 30 metrů.

Obr. 5: Předepsané výšky zábradlí dle ČSN 73 4301



10

3.6 Prostory bytu
Obytná místnost – nejmenší podlahová plocha 8 m² (pokud tvoří byt jediná místnost, musí mít podlahou plo-
chu nejméně 16 m²), musí mít zajištěno dostatečné přímé denní osvětlení, přímé větrání a musí být dostatečně 
vytápěna s možností regulací tepla. 

Obývací pokoj bývá většinou největší místností v bytě, může být členěn na prostory s různými funkcemi (např. 
funkce jídelny, pracovny), jeho šířka nemá být menší jako 3300 mm. Šířka jednolůžkové ložnice nemá klesnout 
pod rozměr 1950 mm a dvoulůžkové ložnice pod 2400 mm. Šířka obytné kuchyně v bytech s 1 nebo 2 obytnými 
místnostmi nemá být menší než 3300 mm. Obytná místnost pro spaní má být určena maximálně pro 2 osoby. 
U bytů od 3 obytných místností musí mít jedna ložnice takové rozměry, aby se do ní mohla mimo dvoulůžka 
umístit i dětská postýlka (nezapočítává se do počtu lůžek). Obytná místnost určená pro spaní nesmí sloužit jako 
jediný průchod do další místnosti nebo do příslušenství bytu. 

Doporučené nejmenší plochy obytných místností (v závislosti na velikosti bytu) a základních druhů kuchyní 
uvádí obytná norma v tabulkách (tabulka 1 a 2 ČSN 73 4301), závorkové hodnoty jsou určeny pro bydlení těžce 
pohybově postižených osob.

Světlá výška obytných místností musí být nejméně:
● v bytových domech 2600 mm,
● v rodinných domech 2500 mm,
● místnosti se zkosenými stropy (obr. 6) minimálně 2300 mm nejméně nad polovinou podlahové plochy, která 
 je vymezena pomyslnou rovinnou kolmou k rovině podlahy, protínající rovinu zkoseného stropu ve výšce 
 1300 mm nad podlahou,
● střešní okna by měla být osazena tak, aby jejich spodní hrana byla umístěna nejvíce 1100 mm nad podlahou 
 (obr. 7), 
● místnost se zkosenými stropy pro spaní jedné osoby má mít objem minimálně 20 m³, pro spaní dvou osob 
 30 m³, pokud v místnosti bude spát více osob – zvětšit úměrně objem.

Obr. 6: Podkroví obytných budov – výškové uspořádání uvedené v ČSN 73 4301

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

11

Obr. 7: Správná a nevyhovující výška parapetu okna v podkrovních místnostech (Měšťan, 1995)

Řešení bytu musí umožňovat přepravu předmětů o rozměrech 1800 × 600 × 1800 mm do všech jeho obytných 
místností.

V každém bytě je nutné navrhnout příslušenství, které obsahuje prostory:
● vstupní (např. zádveří, předsíň, chodba)
● pro vaření (kuchyň nebo kuchyňský kout), 
● pro uskladnění potravin např. spíž, spížní komoru, sklep), 
● místo pro umístění záchodové mísy, 
● pro osobní hygienu (koupelna, sprcha, u rodinného domu bazén, sauna apod.)
● pro hospodářskou vybavenost (úklidová komora, šatna, u rodinného domu prádelna, sušárna, sklad apod.). 

Byt může obsahovat i další příslušenství jako šatnu, komoru pro předměty občasné potřeby, místnost pro 
domácí práce aj. 

Předsíň, jako vstupní prostor do bytu, musí mít takové rozměry, aby umožňovala odložení svrchního oblečení a 
obuvi. Průchozí minimální šířka vstupního prostoru musí být 1100 mm. Světlá výška této místnosti se dá snížit 
až na hranici minimální podchodné výšky, tj. 2100 mm (využití snížené podhledové konstrukce jako úložný 
prostor). Otevírání vstupních dveří bytu se doporučuje směrem do vstupních prostor.

Prostor pro vaření musí uživateli bytu umožnit přípravu, vaření a pečení pokrmů, včetně doprovodných funkcí 
– zejména mytí nádobí a jeho uskladnění. Kuchyně se započítává jako obytná místnost, pokud má plochu 
nejméně 12 m² včetně plochy kuchyňské linky. Obytná norma rozlišuje druhy kuchyní dle funkce, kterou plní:
● pracovní kuchyně (pouze vaření, pečení, příprava jídla a doprovodné funkce),
● kuchyně s příležitostným stolováním (s prostorem pro příležitostné stolování členů domácnosti)
● kuchyně se stolováním (rozšířená o prostor, který je nutný pro současné stolování všech členů domácnosti)
● kuchyně obytná (rozšířená o prostor potřebný pro plnění některých funkcí obývacího pokoje).



12

Mezi základní prostory pro osobní hygienu patří nejméně jedna koupelna a jedna záchodová mísa. Koupel-
na musí umožnit bezpečné používání instalovaných zařizovacích předmětů, sloužících zejména k mytí, koupání 
a sprchování. V bytech o 4 a více obytných místnostech musí být nejméně dvě umývadla v rozdílných pros-
torech. 

Prostor pro umístění záchodové mísy nesmí být přímo přístupný z obytných místností, ani z prostoru pro vaření, 
pro stolování, pro uskladnění potravin nebo z prostoru, který plní některé funkce obytných místností. Je-li jen 
jedna záchodová mísa v bytě se 3 a 4 obytnými místnostmi, musí být v samostatné místnosti (u bytu do 2 obyt-
ných místností může být jediná záchodová mísa umístěna ve společném prostoru pro osobní hygienu). V bytech 
o 5 a více obytných místnostech musí být instalovány  dvě záchodové mísy (u vícepodlažní, umístí se záchodové 
mísy ve dvou rozdílných podlažích). 

Nejmenší půdorysné rozměry záchodů se záchodovou mísou splachovanou vysoko nebo středně položeným 
nádržkovým splachovačem, případně tlakovým splachovačem (v závorce jsou uvedené hodnoty pro záchod se 
záchodovou mísou splachovanou nádržkovým splachovačem položeným na míse nebo nízko, nebo se závěsnou 
či speciální záchodovou mísou délky 640 mm až 680 mm):
● při otevírání dveří ven: 900×1100 mm (900×1200 mm), 
● při otevírání dveří dovnitř:  900×1500 mm (900×1550 mm).

Světlá výška koupelny nebo záchodové kabiny má být shodná se světlou výškou obytných místnosti v témže 
podlaží, musí být však nejméně 2 300 mm (dveře nejméně 700 mm široké). 

Hlavní domovní komunikace nesmí být užší než šířka schodišťového ramene, musí umožňovat přepravu 
předmětů o rozměrech 1950×800×1950 mm do všech bytů, podchodná výška musí být nejméně 2100 mm. 
Hlavní vstup do bytového domu z veřejné komunikace, vstupy do bytů z otevřených pavlačí a hlavní vstup do 
rodinného domu musí mít zádveří. V bytových domech všechny vstupní dveře do bytového domu včetně zádveří 
musí mít světlou šířku nejméně 900 mm (nesmí být turniketové nebo kývavé). Vstupní dveře do bytů a do obyt-
ných místností musí mít světlou šířku nejméně 800 mm. 

Součástí domovních komunikací je i schodišťový prostor, pro projektování schodišť v obytných budovách platí 
ČSN 73 4130 (schodiště a šikmé rampy – základní požadavky): 
● nejmenší průchodná šířka schodišťových ramen hlavních schodišť je u rodinných domů 900 mm, u bytových 
 domů 1 100 mm, u bezbariérově užívaných staveb nejméně 1500 mm,
● sklon schodišťových ramen ve všech bytových domech s výtahem a u schodišť uvnitř bytů nesmí být větší 
 než 35°, 
● sklon schodišťových ramen ve všech bytových domech bez výtahu nesmí být větší než 33°,
● sklon schodišťových ramen u schodišť uvnitř bytů v bytových domech s konstrukční výškou menší než 3 m,
 dále u schodišť do sklepa a na půdu je možno sklon schodišťových ramen zvýšit až na 41°,
● sklon hlavních schodišťových v rodinném domě do obytných podlaží nesmí být větší než 35° (nepřesáhne-li 
 konstrukční výška 3 m, lze zvýšit sklon schodišťových ramen až na 41°),
● všechny schodišťové stupně v jednom schodišťovém rameni musí mít stejnou šířku i výšku. Kosé stupně 
 i zvláštní stupně musí mít v nejužším místě šířku stupně nejméně 130 mm, vzájemný vztah mezi výškou 
 a šířkou je dán  vztahem 2h + b = 630 mm (v odůvodněných případech se nemusí rovnat hodnotě 630 mm, 
 ale musí být v rozmezí 600 – 650 mm),
● nejmenší šířka stupně na výstupní čáře je 210 mm, nejmenší šířka stupnice na výstupní čáře je 250 mm
● u bezbariérových užívaných staveb nesmí být výška stupně větší jako 160 mm, šířka stupně nesmí být menší 
 než 310 mm,
● přední hrana stupně může být zaoblená (max. přípustný poloměr zaoblení je 10 mm) nebo zkosená (největší 
 přípustný rozměr zkosení je výškově 5 mm a šířkově 25 mm),

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

13

● počet výšek stupňů v jednom schodišťovém rameni musí být nejméně 3 a nejvýše 18, u bezbariérově užívaných 
 staveb může být v jednom rameni nejvýše 16 výšek stupňů,
● nejmenší podchodná výška schodišť může být 2100 mm, nejmenší průchodná výška 1950 mm (obr. 8),
● schodišťová ramena a schodišťové podesty musí být na volných okrajích opatřeny zábradlím dle ČSN 
 74 3305 (obr. 5)
● povrch podest vnitřních schodišť musí být vodorovný, beze sklonu v příčném i v podélném směru.

Obr. 8: Závislost podchodné výška na sklonu schodišťového ramene (Hykš a kol., 1977)



14

Rozsah domovního vybavení, který musí bytový dům mít, lze defi novat jako:
● domovní schránky
● prostor pro ukládání dětských kočárků, jízdních kol a vozíků pro invalidy, 
● místnosti pro uskladňování předmětů, pokud nejsou součástí bytu,
● prostory a zařízení pro vytápění v domech s ústředním vytápěním;  prostor pro palivo v domech s lokálním 
 vytápěním,
● prostor pro hygienicky a požárně nezávadné ukládání odpadků (světlá výška nejméně 2500 mm), 
● odstavné a parkovací plochy, garážová stání pro osobní automobily.

Technická zařízení vytvářejí užitnou hodnotu obytných budov v celé šíři. Bez jejich správné funkce se obytná 
budova může jevit jako nevhodná k užívání. Pro jednotlivé discipliny technických zařízení existují podrobné 
normy a technická pravidla, která detailně konkretizují tuto speciální problematiku. Proto jsou v obytné normě 
uvedeny pouze základní informace (s odkazy na platné normativní a právní prostředí), které neslouží k detail-
nímu řešení.

Technická zařízení v obytných budovách zahrnují:
● zdravotně technická zařízení (vnitřní kanalizace a vnitřní vodovod),
● vytápění,
● větrání bytů,
● větrání domovních komunikací a domovního vybavení,
● plynová odběrná zařízení,
● elektrické rozvody,
● výtahy,
● ochranu před bleskem,
● elektrickou požární signalizaci,
● elektrickou zabezpečovací signalizaci.

Standardem bydlení nazýváme souhrn užitkových vlastností bytového fondu, občanské vybavenosti i celkového 
urbanistického řešení. Hodnota bytu je převážně dána plošným standardem (velikostí obytné plochy), úrovní 
vybavení a dispozičním řešením. Bytový standard je určován:
● velikostí plochy a světlou výškou místností bytu,
● počtem místností (zejména obytných), jejich kruhovostí,
● vzájemnými funkčními vztahy (jednotlivé funkce bytu by na sebe měly navazovat a vytvářet tak ucelený 
 provoz),
● technickou vybaveností bytu a vybavením bytu,
● domovní vybaveností,
● architektonickým řešením,
● urbanistickým řešením,
● technickou infrastrukturou a občanskou vybaveností,
● polohou objektu a klimatickými podmínkami,
● orientací ke světovým stranám,
● bezpečností bydlení aj.

Z hlediska správné funkce provozu v bytech i domech je nezbytné dimenzovat jednotlivé prostory, otvory, 
vybavení a zařizovací předměty ve vztahu k měřítku člověka.

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



15

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

3.7 Člověk a prostor
Při dimenzování jednotlivých prostorů bytu vždy vycházíme z činností, které se budou v takovém prostoru 
konat. Rozměry lidského těla jsou jedním z výchozích podkladů pro určení rozměrů prostorů jak vnitřních, tak 
i venkovních. Místnosti se vybavují nábytkem podle účelu místnosti. Jednotlivé vybrané prostorové potřeby 
člověka v návaznosti na prováděné činnosti jsou znázorněny na následujících obrázcích 9 – 13.

Při pohybu zabírá člověk minimální šířku 600 mm. Od tohoto základního rozměru se odvíjí rozměry chodeb, 
schodišť, chodníků apod. (obr. 9). Rozhodující pro dimenzování je také počet osob, které projde za určitý 
časový úsek a nezanedbatelná skutečnost je i způsob pohybu (vyhýbání se protijdoucím osobám, nesení břemen 
v jedné či obou rukách aj.)

Obr. 9: Člověk a prostor – komunikace (Antal a kol., 1973), uvedené rozměry jsou v cm



16

Prostorové potřeby člověka v předsíni, zádveří, šatně apod. se odvíjí podle pohybu při předpokládaných 
úkonech podle druhu místnosti. Jednotlivé zařizovací předměty a jejich rozmístění jsou řešeny tak, aby vyho-
vovaly základním proporcím lidského těla (obr. 10).

Zvyšování životní úrovně je přímo úměrné se zvyšováním počtu předmětů osobní potřeby. Nutností je tedy 
vytvoření dalších úložných prostor, které jsou většinou řešeny individuálně podle konkrétních uživatelů bytu 
a jsou určovány především rozměry ukládaných předmětů. Dimenzování úložných prostorů by tedy mělo 
odpovídat skutečným potřebám uživatelů bytu s určitou rezervou přírůstku objemů skladovaných předmětů 
v budoucnu.

Obr. 10: Člověk a prostor – zádveří a šatny (Antal a kol., 1973), uvedené rozměry jsou v cm

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

17

Základní plocha, která určuje rozměry jídelních stolů, se stanovuje od minimální potřebné plochy pro sto-
lování člověka (obr. 11). A tou je půlkruh o průměru 600 mm. Neméně důležité jsou i vzájemné proporce stolů, 
sedacího nábytku, ale také jejich funkční plochy (prostorová potřeba pro pohyb při zaujímání místa u stolu, 
pro obsluhu aj.). Příprava stravy zůstává i nadále významnou součástí provozu domácností. Plynulosti práce 
napomáhá provozně správné řazení hlavních pracovišť (varné, pracovní, pečící, umývání nádobí, úložné 
prostory aj.) a samozřejmě účelné ukládání potřebných předmětů, nástrojů a zařízení.

Obr. 11: Člověk a prostor – kuchyně a jídelny (Antal a kol., 1973), uvedené rozměry jsou v cm



18

Nejen nábytek, ale i tvar, rozměry a prostorové potřeby (funkční plochy) zařizovacích předmětů v bytě 
(záchodová mísa, umyvadlo, kuchyňský dřez, výlevka, vana aj.) jsou určovány proporcemi a činností člověka 
při jejich používání (obr. 12). 

Pod pojmem osobní hygieny, která se realizuje v bytě, zařazujeme především mytí, koupání nebo sprchování
a používání WC (do koupelny lze rovněž umístit pračku se sušičkou, bidet, vaničku na nohy aj.). 

Prostor pro péči o tělesnou čistotu musí být řešen s ohledem na umožnění svlékání, odložení svršků 
v bezprostřední blízkosti mytí, utírání a oblékání. Rovněž je třeba si uvědomit, že všechny úkony osobní 
hygieny vyžadují intimitu soukromí. 

Obr. 12: Člověk a prostor – funkční plochy vybraných zařizovacích předmětů (Antal a kol., 1973), uvedené 
rozměry jsou v cm

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

19

Tvaru a rozměru sedacího nábytku musí být věnována mimořádná pozornost, protože s tímto nábytkem lidské 
tělo přichází do bezprostředního styku (obr. 13)

Obr. 13: Člověk a prostor – Ukázka sedacího nábytku (Antal a kol., 1973), uvedené rozměry v cm

4  ÚČINKY PŮSOBÍCÍCH NA ZDRAVÍ ČLOVĚKA 

  VE VNITŘNÍM OBYTNÉM PROSTŘEDÍ BUDOV 

  A JEJICH APLIKACE NA VÝSTAVBU
Vnitřní prostředí budov patří k té části životního prostředí, kde na člověka působí bezprostředně vlastní kon-
strukce objektu, jeho technické vybavení i zařízení a současně celá řada faktorů vnitřního prostředí, které jsou 
provázané a navzájem se ovlivňují. 



20

Mezi činitele, které ovlivňují kvalitu vnitřního prostředí, patří především faktory fyzikální, chemické, bio-
logické, sociální a psychické. 

Za zdroje znečištění vnitřního prostředí lze považovat nejenom znečištěné ovzduší, které proniká do budovy 
zvenku, ale zejména znečištění nacházející se ve vnitřním prostředí. Kvalita vnitřního prostředí se v současné 
době dostává do popředí zájmů majitelů i uživatelů obytných objektů. Proto je nutné se s problematikou sou-
visející s kvalitou vnitřního prostředí a následně s ochranou zdraví osob a zvířat, zdravých životních podmínek 
a životního prostředí zabývat komplexně, a to již ve fázi projektové, realizační a následně i v průběhu vlastního 
provozu a údržby.

Zajímavým příspěvkem ke kvalitě vnitřního prostředí se může zajisté stát diplomová práce Ing. Tomáše Klod-
nera (obhájená v roce 2005). Nosnou částí práce je vytvoření souboru kritérií pro zdravé bydlení dle platných 
norem, právních předpisů a doporučení v ČR pro novostavby i stávající objekty na základě podrobného ro-
zboru účinků působících na zdraví člověka ve vnitřním obytném prostředí budov (nutno upozornit na plat-
nost normativních a předpisových požadavků k roku zpracování práce, pro současné použití nutno platnost 
normativů a předpisů ověřit platnost k roku 2012). 

Následně autor vyhodnotil vlivy nepříznivých činitelů působících na člověka v obytném prostředí a aplikoval 
získané poznatky na návrh dvou zjednodušených konstrukcí s dřevěným nosným systémem.  Celkový souhrn 
škodlivin je uveden v tabulce č. 1. Škodlivé látky ve vnitřním obytném prostředí, které ohrožují lidské zdraví, 
mají různý původ viz obr. 16 s podrobnou legendou.

Navržené konstrukce (obr. 14 a 15) v diplomové práci Ing. Klodnera splňují zdravotní nezávadnost pro 
člověka, nízkou energetickou náročnost při výrobě a i z hlediska ekologického ve vztahu k životnímu prostředí 
jsou vyhovující. Je nutno zvážit, zda tento typ výstavby bude vyhovovat široké veřejnosti. Tyto extrémní stavby 
představují i celkovou změnu myšlení a tím i životního stylu jejich obyvatel. 

4.1 Popis první konstrukce: 
Je složena z nosné dřevěné kostry s hliněnou výplní a izolace. Rákos z venkovní strany plní funkci izolace stěny. 
Dřevěnou kostru tvoří odkorněná kulatina o průměru 20 centimetrů o rozteči 1 metr (obr. 14). 

Tuto konstrukci objektu lze spíše nazvat chýší a zřejmě ji nelze akceptovat jako plnohodnotnou stavbu pro 
současnost, i když by respektovala potřebné normativy. Lze ji však zohlednit jako experiment pro ověření stylu 
zdravého bydlení vymykajícího se však současnému běžnému standardu řešení domů, vybavení domácnosti
a stylu života v soudobé technické civilizaci. 

Výsledný vypočítaný součinitel prostupu tepla konstrukce byl 0,27 W.m-2.K-1 (Klodner 2005). Aby konstrukce 
vyhověla současně platným normativům, muselo by dojít k navýšení tloušťky izolační vrstvy podle základního 
tepelně – technického posouzení konstrukce (ČSN 73 0540 – 2, Tepelná ochrana budov, požadavky)

.

4.2 Popis druhé konstrukce: 
Skládá se opět z nosné dřevěné kostry s hliněnou výplní a izolace. Na izolaci je užito slaměných balíků o stan-
dardních rozměrech 30 x 50 x 60 cm. Dřevěné svislé sloupky mají rozměry 10 x 15 centimetrů a jejich rozteč 
činí 1 metr (obr. 15). Schéma konstrukce č. 2 představuje reálnější návrh hrázděné konstrukce s doškovou 
krytinou a tepelnou izolací z balíkové slámy. Stavba tak navazuje na historické lidové stavby obdobných kon-
strukcí. 

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

21

Výsledný součinitel prostupu tepla konstrukce 0,17 W.m-2.K-1 (konstrukce vyhovovala platným normativům 
a legislativě roku 2005). Aby konstrukce vyhověla současně platným normativům, muselo by dojít k navýšení 
tloušťky izolační vrstvy podle základního tepelně – technického posouzení konstrukce (ČSN 73 0540 – 2. Te-
pelná ochrana budov, požadavky).

Navržené konstrukce jsou tvořeny přírodními materiály, které jsou pro člověka zdravotně nezávadné. Založení 
stavby na pilotách a použití aretačních šroubů pro vyrovnání případného nerovnoměrného sedání je zřejmě 
neobvyklým řešením pro naše území.

Příklad použití obdobných konstrukcí můžeme nalézt v USA, Austrálii i v zemích severní Evropy. 

S umístěním v různých klimatických pásmech se mění jen míra zateplení, konstrukce v podstatě zůstává. Jedná 
se vesměs o stavby založené na sloupcích, na kterých je ve výšce kolem jednoho metru nad terénem osazena 
vlastní konstrukce dřevostavby (např. v Austrálii postavený dům od architekta Glena Murcutta).

Obr. 14: Schéma první konstrukce (Klodner, 2005) 
Legenda k obr. 14:
1 – Nosná dřevěná konstrukce 10 – Dřevěná kostra rákosové izolace
2 – Ztužící pásek (zavětrování) 11 – Betonový základ
3 – Hliněná výplň 12 – Kamenný základ
4 – Hliněná mazanina 13 – Dřevěná pilota
5 – Dřevěné polštáře 14 – Nosná prkna rákosové izolace
6 – Dřevěná prkenná podlaha 15 – Dřevěný rošt rákosové izolace
7 – Dřevěná tyč omotaná slaměným provazcem 16 – Rákosová izolace
8 – Hliněná mazanina 17 – Hliněná omítka vyztužená rákosem
9 – Rákosová izolace 18 – Větrací průduch s klapkami



22

Obr. 15: Schéma druhé konstrukce (Klodner, 2005) 
Legenda k obr. 15:
1 – Nosná dřevěná konstrukce 9 – Dřevěný překlad okna v hliněné zdi
2 – Výplň dřevěné konstrukce hliněnými cihlami 10 – Střešní lať
3 – Izolace slaměnými balíky 11 – Došková krytina
4 – Rošt pro podlahové slaměné balíky 12 – Krokev
5 – Polštáře dřevěné podlahy 13 – Prkenný strop
6 – Nosná prkna slaměné izolace 14 – Izolace ze slaměných balíků
7 – Nosné trámy podlahy 15 – Hliněná omítka
8 – Prkenná podlaha 16 – Kamenný základ

Závěrem této kapitoly lze snad konstatovat, že problematika zdravého trvale udržitelného životního prostředí, 
životního stylu a zdravého bydlení je v současné, technikou ovládané společnosti velmi aktuálním a frekven-
tovaným tématem.

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

23

Tab. 1: Celkový souhrn škodlivin (Klodner, 2005)

Exhalace budovy
Spalování fosilních paliv

Spalování odpadků
-------------

 
Energetika budovy

Odpadní teplo

Ztráty povrchem budovy
 

Ztráty infi ltrací
 -------------

Pole
Elektromagnetické

Elektrostatické přirozené

Nf silnoproudých rozvodů

Vf v okolí vysílačů

Mikrovlnné
z radiolokace

Akustické

Hluk z výrobních
činností a dopravy

Infrazvuky, rezonance

Tepelné

Přirozené sluneční
záření

-------------

 Zemní elektrické
proudy

 -------------

Zemní vlhkost
-------------

Místní geoanomálie

Stavebně technické vlivy
Infi ltrace stavebními 

otvory

Utěsněné stavební otvory
 

Nedostatečná izolace 
proti zemní vlhkosti

Nedostatečná tepelná 
izolace

Tepelné mosty ve staveb-
ních konstrukcích

 
Přírodní / energeticky 

náročné materiály

Konvenční vytápění

Stavební dílce 
kumulující prach

Stavební dílce s vyšší 
radioaktivitou

Syntetické materiály
s molekulárním výbojem

Plynový sporák

Klasická klimatizace

Svařená ocelová výztuž

Údržba (koroze, eroze)

Nízké akustické tlumení, 
rezonance a mosty

-------------
 

Vnitřní vlhkost
Kondenzovaná

Vzlínavá
 -------------

Nežádoucí biokultury
Houby

Roztoči

Bakterie, viry

Kontaminace
vnitřního ovzduší

Podíl ovzduší
z vnějšího prostředí

Metabolismus uživatele
 

Šupinky pokožky

Mikročástice a vlákna

Vaření
(páry, přepálené tuky)

-------------
 

Pole
Elektromagnetické

Odstínění přirozeného 
elektrostatického pole

Tlumení mikrovlnných 
pulsů

Indukce, rezonance
ve vnitřních prvcích

konstrukce

Smyčky domovní
elektroinstalace

Průsak polí z domácích 
elektrospotřebičů

Akustické

Nízký koefi cient tlumení 
rozhraní vnitřních prostor

Kročejový hluk
 

Rezonance

Tepelné

Konvenční radiátory

Nehomogenity prostorové 
tepelné radiace

-------------
 

Radioaktivita
Ze stavebních materiálů 
(kámen, beton, škvára, 
popílky, plnidla apod.)

Primární zdroje 
znečištění

Zdroje energie

Energeticky náročné 
vstupy

Devastace přírodních 
zdrojů

------------- 
 

Kontaminovaný vzduch
SO2, NOx,

aromatické uhlovodíky 
apod.

Polétavé částice
(prach, aerosoly,
příměsi těžkých

kovů, saze)

Mikroorganismy
 -------------

Společenské a eko-
nomické podmínky

Výhodné úvěry, dotace

Výdaje nemocenského 
pojištění

-------------
 

Radon
Únik z podloží

Z přiváděné vody

Z topného plynu

Uživatel
Nemocnost, prevence, karcinogeny, alergeny, stresy

-------------

vnitřní prostředí budov         vnější prostředí budov



24

Obr. 16: Schéma druhé konstrukce (Klodner, 2005) 

Přehled škodlivin doprovází legenda, která jednotlivé vlivy popisuje (Klodner, 2005)

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

25

Legenda k obr. 16 (Klodner, 2005):
 1. Netěsnosti a špatná izolace přispívá k provlhání zdi.
 2. Dřevotřískové desky mohou uvolňovat formaldehyd a další škodlivé látky.
 3. Vysoké napětí vyvolává elektromagnetické pole.
 4. Jaderná elektrárna v blízkém okolí hrozí havárií s následným ozářením.
 5. Slunce může přehřívat stavbu.
 6. Letadlo emituje hluk, vibrace.
 7. Emise z komína znečišťují ovzduší, které může vnikat zpět do domu.
 8. Vysavač se špatným fi ltrem víří jemný prach.
 9. Počítač, zejména monitor produkuje elektrostatické a elektromagnetické pole.
10.  Nábytek z dřevotřískových a MDF desek obsahuje formaldehyd a další VOC látky.
11.  Barvy mohou obsahovat organická rozpouštědla.
12.  Špatné osvětlení ovlivňuje psychiku, pracovní výkon apod.
13.  Některé druhy izolace mohou uvolňovat formaldehyd, radon apod.
14.  Netěsnost a špatný odtah spalin znečišťuje ovzduší uvnitř místnosti (riziko otravy).
15.  Televizor vyvolává elektromagnetické pole.
16.  Hudba produkuje hluk, vibrace.
17.  Záclony – k barvení se u některých látek používá kadmium nebo chrom.
18.  Průmysl znečišťuje ovzduší, vodu, půdu a v jeho okolí může být zvýšená koncentrace radonu.
19.  Koberec sice zachycuje prach, ale je místem výskytu roztočů.
20.  Elektronika z plastů obsahuje BRF, vyvolává statickou elektriku.
21.  Azbest ohrožuje svými vlákny, která se uvolňují při jeho montáží, opotřebování apod.
22.  Kamna na tuhá paliva znečišťují netěsnostmi vnitřní ovzduší.
23.  Gumové holínky z PVC mohou obsahovat kadmium, fosfáty apod. Nebezpečím jsou i hračky z měkkého  
  plastu, při jejichž výrobě je použito ftalátů. 
24.  Cigaretový kouř znečišťuje ovzduší a ničí lehké záporné ionty.
25.  Čalouněný nábytek obsahuje různé chemikálie, BRF apod.
26.  Pachy a škodliviny vznikající při vaření musí dokonale odvádět digestoř v kuchyni.
27.  Teplá voda ohřívá studenou vodu a vytváří podmínky pro život legionel.
28.  Čaj může obsahovat olovo, DDT, pesticidy.
29.  Staré zásoby bývají zdrojem mikroorganismů, plísní apod.
30.  Materiál plenek obsahuje chemikálie – roztoky, parfémy, barvy, butilovaný  hydroxitoluen (BHT) v malém 
  množství. Dětské boty mohou obsahovat těžké kovy, arzén, kadmium, olovo, azo barvy, formaldehyd 
  a těkavé organické sloučeniny.
31.  Plynový sporák produkuje při spalování zemního plynu škodlivé látky.
32.  Domácí zvířata vnáší do interiéru různé alergeny.
33.  Příliš lidí v jedné místnosti znehodnocuje vzduch a jeho ionizaci.
34.  Přílišné množství květin může produkovat plísně. Některé rostliny jsou jedovaté.
35.  Ložní povlečení (mimo útočiště roztočů) může obsahovat formaldehyd, ale i DDT a metylparathion, což 
  jsou dva pesticidy používané při pěstování bavlny v rozvojových zemích. 
36.  Horkovodní topení způsobuje vyšší proudění vzduchu (např. vyšší šíření prachu).
37.  Netěsnost oken a rámů zvyšuje tepelné ztráty a na chladných místech může kondenzovat vodní pára 
38.  Železniční doprava produkuje hluk, vibrace, elektrický smog apod.
39.  Automobilová doprava produkuje hluk, výfukové zplodiny znečišťují ovzduší.
40.  Česání vlasů v lůžku podporuje výskyt roztočů, kteří se živí zbytky odumřelých lidských částí. 
41.  Elektrický spotřebič blízko hlavy při spánku ohrožuje elektromagnetickým polem činnost a regeneraci 
  organismu.
42.  Osvěžovače vzduchu uvolňují rakovinotvorné látky (benzen, styren, formaldehyd, alergenní vůně).



26

43.  Prostředky na hubení hmyzu (elektrické i ve spreji) obsahují 20 % lindanu, který je toxický pro játra, 
  krev a nervový systém. 
44.  Nemačkavé oblečení, např. sako – obsahuje formaldehyd. 
45.  Matrace může být z materiálu obsahující butadien, který Evropská komise považuje za karcinogen. 
  Dále karcinogen nitrosamin, který je vdechován nebo vstřebáván pokožkou, BFR, formaldehyd. 
46.  Rozvody ve stěnách mohou vyvolat elektromagnetické pole, bývají zdrojem hluku a vibrací.
47.  Ručníky mohou být ošetřeny formaldehydem jako přísadou proti mačkavosti.
48.  Stříhání nehtů a péče o pokožku vyžaduje jejich dokonalý úklid (potrava roztočů).
49.  Čistící, prací prášky a mycí prostředky obsahují chemikálie – dráždivé, senzibilující látky, které dráždí 
  kůži, oči, sliznici nosohltanu a způsobují alergie. Prostředky obsahují fosfáty, které znečišťují ovzduší, 
  vodu apod. Fosfáty, které uniknou do odpadních vod, vyvolávají eutrofi zaci – růst vodních řas, které
   hubí ryby.
50.  Plynový průtokový ohřívač teplé vody je zdrojem škodlivin (nutná výměna a přívod čerstvého vzduchu).
51.  Sprchování horkou vodou vytváří aerosol, v němž se mohou nacházet legionely a ten je pak vdechován.
52.  Lak na nehty může obsahovat dibutylftaláty. Rtěnka obsahuje BHT – antioxidant, používaný při výrobě 
  potravin a kosmetiky, který je škodlivý pro životní prostředí. 
53.  Nevhodné osvětlení v dílně (zářivka u rotujících strojů) je příčinou mnohých úrazů.
54.  Prach v dílně, který člověk při nedostatečné ochraně vdechuje, může být karcinogenní.
55.  Vlhké zdi, a na nich usazený prach, vytváří ideální podmínky pro růst plísní.
56.  Hlodavci působí škody na majetku a jsou nositeli infekcí a mikroorganismů.
57.  Rozpouštědla, barvy, laky obsahují organická rozpouštědla – líh, citrusový olej apod.
58.  Auto – zdroj hluku, vibrací, ale i produkuje výfukové plyny se škodlivými látkami.
59.  Vybetonovaná plocha zamezuje vsakování srážkové vody.
60.  Radon v podloží proniká do stavby a koncentruje se v ní.
61.  Geopatogenní zóny mohou ovlivňovat činnost lidských orgánů.
62.  Železobeton – místnosti s nedostatečným větráním škodí ionizaci vzduchu.
63.  Použité stavební materiály mohou zvyšovat elektromag. pole a uvolňovat radon.
64.  Mikrovlnná trouba může být zdrojem škodlivého mikrovlnného záření.
65.  Solární panely mohou být za určitých podmínek místem výskytu bakterií legionel.

BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ



BUDOVY PRO BYDLENÍ – ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRO NAVRHOVÁNÍ

27

5  ZÁVĚR
Stavební zákon č. 183/2006 Sb. v § 159 jednoznačně vymezuje úkoly projektanta, který odpovídá za správnost, 
celistvost i úplnost jím zpracované dokumentace, zároveň bezpečnost i proveditelnost stavby podle této doku-
mentace a také za ekonomickou i technickou úroveň projektu. 

Studium normativů a právních předpisů uvedených v této přednášce je jen malým střípkem řešené problema-
tiky. Postupně, během studia, se začnou znalosti postupně skládat kousek po kousku, a až teprve praxe spojí 
teoretické vědomosti v ucelený obraz znalostí, které jsou nezbytné pro kvalitní návrh nejen obytných budov.

PODĚKOVÁNÍ
práce byla realizována za fi nančního přispění Evropské unie v rámci projektu Partnerství v oblasti stavebnic-
tví a architektury, č. projektu: CZ.1.07/2.4.00/17.0064.

LITERATURA
 1. MĚŠŤAN, R. Obytná podkroví a půdní vestavby. Vyd. 2. Praha: Sobotáles, 1995. 466 s. ISBN 80-85920-14-X.
 2. ANTAL, J. Abstrakcia a kreslenie architektonického priestoru. Vyd. 2. Bratislava: ALFA, 1973. 130 s.
 3. HYKŠ, P. Schodištia. Vyd. 1. Bratislava: ALFA, 1977. 176 s.
 4. KLODNER, T. Diplomová práce: Rozbor účinků působících na zdraví člověka ve vnitřním obytném   
  prostředí budov a jejich aplikace na výstavbu. Brno 2005, vedoucí diplomové práce Ing. Čechová Jitka. 
 5. ČSN 73 4301 – Obytné budovy, účinnost od 1. 7. 2004, změny a opravy: Z1 7.05t, Z2 9.09t.
 6. ČSN 73 4305 – Zaříditelnost bytů, změny a opravy: Z1 8.94. 
 7. ČSN 74 3305 – Ochranná zábradlí.
 8. ČSN 73 4130 – Schodiště a šikmé rampy – základní požadavky.
 9. Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby.
10.  Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území
11.  Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

Ing. Jitka Čechová, Ústav základního zpracování dřeva, Lesnická a dřevařská fakulta, Mendelova univerzita v Brně,
Zemědělská 3, 613 00 Brno, tel.: (+420) 545 134 162, e-mail: cech@mendelu.cz.



28

POZNÁMKY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁNÍ

ISBN 978-80-905391-0-5

Part

Moravs

Vysoká škola báňská-
Mendelova unive




